

证券代码：002116

证券简称：中国海诚

公告编号：2014-043

中国海诚工程科技股份有限公司
CHINA HAISUM ENGINEERING CO., LTD.



(002116)

2014年第三季度报告正文

2014年10月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人严晓俭、主管会计工作负责人胡小平及会计机构负责人(会计主管人员)钟昌盛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上 年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	3,364,739,217.22	3,383,333,898.94	3,383,333,898.94	-0.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	832,227,574.83	709,740,227.41	709,740,227.41	17.26%
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末 比上年同期增减
营业收入（元）	1,133,499,269.53	-3.33%	4,038,190,474.49	-0.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	51,511,832.51	13.40%	150,502,370.09	21.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	50,914,833.12	13.15%	143,091,003.36	22.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	186,737,379.05	-19.77%
基本每股收益（元/股）	0.166	12.16%	0.488	21.39%
稀释每股收益（元/股）	0.163	10.88%	0.481	20.25%
加权平均净资产收益率	6.42%	-0.59%	19.51%	0.01%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,309,288.69	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,257,088.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-637,026.58	
减：所得税影响额	1,517,983.38	
合计	7,411,366.73	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,895					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国轻工集团公司	国有法人	53.78%	166,745,719	0		
上海第一医药股份有限公司	境内非国有法人	5.68%	17,607,585	0		
上海上报资产管理有限公司	国有法人	3.67%	11,389,625	0		
上海城开(集团)有限公司	国家	3.55%	11,003,525	0		
彭涛	境内自然人	0.54%	1,688,863	0		
李亮	境内自然人	0.24%	751,459	0		
王泽众	境内自然人	0.21%	657,132	0		
严晓俭	境内自然人	0.19%	574,011	430,508		
陈宝钢	境内自然人	0.18%	560,000	0		
姚明礼	境内自然人	0.17%	512,000	0		
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国轻工集团公司	166,745,719	人民币普通股	166,745,719			
上海第一医药股份有限公司	17,607,585	人民币普通股	17,607,585			
上海上报资产管理有限公司	11,389,625	人民币普通股	11,389,625			
上海城开(集团)有限公司	11,003,525	人民币普通股	11,003,525			
彭涛	1,688,863	人民币普通股	1,688,863			
李亮	751,459	人民币普通股	751,459			
王泽众	657,132	人民币普通股	657,132			
陈宝钢	560,000	人民币普通股	560,000			
姚明礼	512,000	人民币普通股	512,000			
叶水省	503,252	人民币普通股	503,252			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知以上股东之间是否存在关联关系，也未知以上其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东王泽众通过江海证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 657,132 股股份，股东陈宝钢通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 560,000 股股份，股东叶水省通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 341,000 股股份。					

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
公司股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

资产负债表、利润表项目变动幅度超过30%且变动金额在100万元以上的说明：

(1) 其他应收款期末数为109,799,721.44元，比期初数80,939,906.32元增加35.66%，主要是报告期工程保证金增加。

(2) 其他流动资产期末数为4,670,542.67元，比期初数1,023,813.79元增加356.19%，主要是报告期留抵增值税进项税额增加。

(3) 可供出售金融资产期末数为14,383,153.04元，比期初数8,123,559.53元增加77.05%，主要是按照新修订的《企业会计准则第2号——长期股权投资》，对不具有控制、共同控制或重大影响的参股企业不再纳入长期股权投资核算，报告期转入可供出售金融资产反映。

(4) 长期股权投资期末数为0元，比期初数11,335,668.57元减少100%，主要是报告期完成了上海轻亚机电工程有限公司的股权转让以及按照新修订的《企业会计准则第2号——长期股权投资》，对不具有控制、共同控制或重大影响的参股企业不再纳入长期股权投资核算，报告期转入可供出售金融资产反映。

(5) 在建工程期末数为95,785,108.26元，比期初数50,075,741元增加91.28%，主要是报告期子公司中国轻工业广州工程有限公司新建办公楼支出增加。

(6) 应付票据期末数为0元，比期初数18,162,000元减少100%，主要是报告期银行承兑汇票到期付款。

(7) 应付职工薪酬期末数为138,091,086.17元，比期初数43,289,734.08元增加218.99%，主要是报告期公司按照正常标准计提的应付职工薪酬尚未发放和支付。

(8) 股本期末数为310,050,624元，比期初数205,200,000元增加51.1%，主要是报告期公司实施了资本公积转增股本以及首期第一批股权激励的部分股票期权行权。

(9) 资本公积期末数为31,346,075.26元，比期初数88,087,559.09元减少64.41%，主要是报告期公司实施了资本公积转增股本。

(10) 营业税金及附加本期数为38,210,791.93元，比上年同期数68,368,887.15元减少44.11%，主要是报告期较上年同期相比纳入营改增范围的子公司增加以及总包项目营业税金减少。

(11) 财务费用本期数为-9,247,426.98元，比上年同期数-5,948,893.42元减少3,298,533.56元，主要是报告期利息收入增加。

(12) 资产减值损失本期数为1,491,421.57元，比上年同期数18,234,521.54元减少91.82%，主要是报告期应收账款减少及账龄变动使计提的坏账准备减少。

(13) 投资收益本期数为5,627,330.59元,比上年同期数1,040,142.87元增加441.02%,主要是报告期实现上海轻亚机电工程有限公司股权转让收益。

(14) 投资活动产生的现金流量净额本期数为-57,673,097.81元,比上年同期数-16,011,554.25元减少41,661,543.56元,主要是报告期子公司购建办公楼支出增加。

(15) 筹资活动产生的现金流量净额本期数为-37,036,252.47元,比上年同期数-16,297,036.36元减少20,739,216.11元,主要是报告期向银行借款减少。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、公司订单情况

单位：万元

按产品分类	2014年1-9月份	2013年1-9月份	同比增减
设计业务	107,065.28	112,065.07	-4.46%
监理业务	25,606.24	25,457.29	0.59%
咨询业务	12,749.17	11,092.12	14.94%
工程总承包业务	433,112.27	531,030.18	-18.44%
合计	578,532.96	679,644.66	-14.88%
按行业分类			
2014年1-9月份			
制浆造纸	192,922.72		
食品发酵	148,226.45		
医药	2,555.95		
市政	12,771.97		
环保	22,947.35		
日用化工	74,478.98		
民用建筑	69,165.33		
其他	55,464.21		
合计	578,532.96		

2、公司首期第一批股票期权激励计划第一个行权期行权情况

单位：万份

第一个行权期可行权数量(调整前)	第一个行权期已行权数量(截止2014年6月30日)	第一个行权期剩余可行权数量(截止2014年6月30日)(调整后)	第一个行权期剩余已行权数量(截止2014年9月30日)	第一个行权期剩余未行权数量(截止2014年9月30日)
238.104	162.5896	112.9748	62.4751	50.4997

注:公司首期第一批股票期权激励计划第一个行权期行权可行权期权238.104万份,截至2014年6月30日,激励对象已行权期权162.5896万份,尚未行权期权75.5144万份;因公司实施2013年度权益分派方案对期权行权价格和数量进行了调整,调整后的公司首期第一批股票期权激励计划第一个行权期尚未行权期权数量为112.9748万份,截至2014年9月30日,已行权期权62.4751万份,剩余未行权期权50.4997万份。

3、公司重大合同履行情况

(1) 2010年7月13日, 公司子公司武汉公司与关联企业中国轻工业对外经济技术合作公司签订《马里新糖联甘蔗种植基地项目工程总承包合同》, 合同约定本项目为EPC承包交钥匙工程。报告期内, 该项目签订补充合同, 使得合同总金额增加至人民币46, 719. 95万元。截至报告期末, 该项目进展正常。

(2) 2010年7月27日, 公司子公司南宁公司与南宁劲达兴纸浆有限公司签订了年产9. 8万吨漂白桑枝浆项目工程总承包合同, 合同金额4. 2亿元人民币。截至报告期末, 该项目由于业主未能按期支付工程进度款, 导致工程竣工时间存在不确定性。

(3) 2014年2月25日, 公司与创汇有限公司签订了《理文集团越南后江省年产40万吨包装纸生产线总承包合同》, 合同约定公司承担理文集团越南后江省年产40万吨包装纸生产线项目造纸车间、脱墨车间、自备热电站、水厂及污水处理、总平面及外管线的工程设计、基建施工、设备安装及部分设备、材料采购和培训等工作, 合同总金额暂定为人民币91, 103. 416万元(具体金额以分项合同约定为准)。截至报告期末, 该项目继续处于设计阶段, 业主在项目所在地办理项目建设许可手续。

(4) 2014年7月18日, 公司全资子公司广州公司联合湖南星大建设集团有限公司与湛江市粤丰环保电力有限公司签订了《湛江市生活垃圾焚烧发电厂工程设计采购施工EPC总承包合同》, 合同金额人民币56, 682万元。合同约定广州子公司作为联合体牵头人, 承担该工程的EPC总承包, 工作范围包括项目勘察、设计、土建、设备采购、安装和调试, 指导和协助发包人试运行, 并负责完成工程竣工验收和环保竣工验收, 将最终验收的工程正式交付发包人。截至报告期末, 该项目进展正常。

三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

公司报告期不存在公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

四、对2014年度经营业绩的预计

2014年度预计的经营业绩情况: 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	10. 00%	至	40. 00%
2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	17, 542	至	22, 326
2013 年度归属于上市公司股东的净利润 (万元)	15, 947. 27		
业绩变动的原因说明	根据公司目前的经营情况和四季度的经营计划, 预计 2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度为 10%至 40%。		

五、证券投资情况

持有其他上市公司股权情况的说明

公司名称	公司类别	最初投资成本	期初持股数量	期初持	期末持股数量	期末持	期末账面值	报告期损益	会计核算科	股份来
------	------	--------	--------	-----	--------	-----	-------	-------	-------	-----

		(元)	(股)	股比例	(股)	股比例	(元)	(元)	目	源
上海城投控股 股份有限公司	其他	600,000.00	328,900	0.01%	328,900	0.01%	2,078,648.00		可供出售金 融资产	原始法 人股
上海电气集团 股份有限公司	其他	124,400.00	298,656	0%	298,656	0%	1,618,715.52		可供出售金 融资产	原始法 人股
浙报传媒集团 股份有限公司	其他	359,600.00	105,600	0.02%	105,600	0.02%	4,249,344.00	36,960	可供出售金 融资产	原始法 人股
百视通新媒体 股份有限公司	其他	67,600.00	28,989	0%	28,989	0%	927,358.11	1,449.45	可供出售金 融资产	原始法 人股
合 计		1,151,600.00	762,145	--	762,145	--	9,189,809.63	38,409.45	--	--

董事长：严晓俭

中国海诚工程科技股份有限公司

董 事 会

2014年10月24日